בְּהַלֵּל דָּוִד בְּיָדָם *behallel David beiadam*, signifie littéralement : « Quand David louait par leur main », c'est-à-dire, par leur ministère. Cette phrase semble donc vouloir dire que les Lévites jouaient avec les mêmes instruments que David avait mis en usage, lorsqu'il louait le Seigneur par le jeu des Lévites.

7. — *Sanctificavit.* Ce verbe devrait être régulièrement au plus que parfait. Pour l'explication des *וַיִּזְבֹּחַ*. 7-10 inclusivement, V. III Rois, VIII, 64-66.

10. Le vingt-troisième jour du septième mois il renvoya donc sous ses tentes le peuple heureux et joyeux de tout le bien que le Seigneur avait fait à David et à Salomon et à Israël son peuple.

11. Et Salomon acheva la maison du Seigneur et la maison du roi et tout ce qu'il avait résolu en son cœur de faire dans la maison du Seigneur et dans sa maison, et il prospéra.

12. Or le Seigneur lui apparut la nuit et lui dit : J'ai écouté ta prière et je me suis choisi ce lieu pour la maison du sacrifice.

13. Si je ferme le ciel et si la pluie ne coule pas, et si j'ordonne et commande aux sauterelles de dévorer la terre, et si j'envoie la peste parmi mon peuple,

14. Et si mon peuple sur qui a été invoqué mon nom se convertit, et s'il me prie et recherche ma face et fait pénitence hors de ses voies mauvaises, je l'exaucerai du ciel et je pardonnerai leurs péchés et je guérirai leur terre.

15. Et mes yeux seront ouverts et mes oreilles seront attentives à la supplication de celui qui priera en ce lieu.

16. Car j'ai choisi et j'ai sanctifié ce lieu pour que mon nom y soit à jamais et que mes yeux et mon cœur y demeurent toujours.

17. Et toi si tu marches devant moi comme a marché David ton père et si tu fais tout ce que je t'ai prescrit et si tu observes mes lois et mes commandements,

18. Je maintiendrai le trône de

10. Igitur in die vigesimo tertio mensis septimi, dimisit populos ad tabernaculasua, lætantes atque gaudentes super bono, quod fecerat Dominus Davidi, et Salomoni, et Israeli populo suo.

11. Complevitque Salomon domum Domini, et domum regis, et omnia quæ disposuerat in corde suo, ut faceret in domo Domini, et in domo sua, et prosperatus est.

III Reg. 9, 1.

12. Apparuit autem ei Dominus nocte, et ait : Audivi orationem tuam, et elegi locum istum mihi in domum sacrificii.

13. Si clausero cælum, et pluvia non fluxerit, et mandavero et præcepero locustæ, ut devoret terram, et misero pestilentiam in populum meum;

14. Conversus autem populus meus, super quos invocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, et exquisierit faciem meam, et egerit pœnitentiam, a viis suis pessimis; et ego exaudiam de cœlo, et propitius ero peccatis eorum, et sanabo terram eorum.

15. Oculi quoque mei erunt aperti, et aures meæ erectæ ad orationem ejus, qui in loco isto oraverit.

16. Elegi enim, et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, et permaneat oculi mei, et cor meum ibi cunctis diebus.

17. Tu quoque si ambulaveris coram me, sicut ambulavit David pater tuus, et feceris juxta omnia quæ præcepi tibi, et justitias meas judicialeque servaveris;

18. Suscitabo thronum regni tui,

e. La réponse du Seigneur à Salomon, 77. 11-22.

Nous n'avons qu'à renvoyer pour le commentaire à III Rois, ix, 4-9, car le sujet et la marche des pensées sont les mêmes dans les

deux textes; le nôtre est seulement çà et là un peu plus explicite.

11. — *Et omnia quæ...* C'est le développement du texte des Rois (v. 1) : « Et omne quod optaverat et voluerat facere ».

sicut pollicitus sum David patri tuo, dicens : Non auferetur de stirpe tua vir, qui sit princeps in Israel.

19. Si autem aversi fueritis, et dereliqueritis justitias meas, et præcepta mea, quæ proposui vobis, et abeuntes servieritis diis alienis, et adoraveritis eos,

20. Evellam vos de terra mea, quam dedi vobis; et domum hanc, quam sanctificavi nomini meo, projiciam a facie mea, et tradam eam in parabolam, et in exemplum cunctis populis.

21. Et domus ista erit in proverbium universis transeuntibus, et dicent stupentes : Quare fecit Dominus sic terræ huic, et domui huic?

22. Respondebuntque : Quia dereliquerunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxit eos de terra Ægypti, et apprehenderunt deos alienos, et adoraverunt eos, et coluerunt; idcirco venerunt super eos universa hæc mala.

ton règne, comme je l'ai promis à David ton père, en disant : Il ne manquera jamais un homme de ta race pour être prince en Israël.

19. Si au contraire vous vous détournez et si vous abandonnez mes lois et mes préceptes que je vous ai proposés, et si vous allez servir des dieux étrangers et si vous les adorez,

20. Je vous arracherai de ma terre que je vous ai donnée, et je rejetterai de ma face cette maison que j'ai consacrée à mon nom, et je la livrerai pour être une parabole et un exemple à tous les peuples.

21. Et cette maison sera le proverbe de tous les passants, et ils diront avec stupeur : Pourquoi le Seigneur a-t-il traité ainsi cette terre et cette maison?

22. Et on répondra : Parce qu'ils ont abandonné le Seigneur, Dieu de leurs pères, qui les a tirés de la terre d'Égypte et qu'ils ont pris des dieux étrangers et les ont adorés et servis; voilà pourquoi tous ces maux ont fondu sur eux.

CHAPITRE VIII

Vingt ans après la construction du temple, Salomon réédifia les villes que lui avait données Hiram (xv. 4-2). — Il s'empara ensuite d'Émath Saba, et il rebâtit Palmyre ainsi que d'autres places (xv. 3-6). — Quant aux descendants des peuples chanaanéens il les rendit tributaires et corvéables, mais n'en agit point de même envers les Israélites, parmi lesquels il choisit ses généraux et ses chefs (xv. 8-10). — Salomon construisit aussi un palais pour la fille du Pharaon (xv. 14). — Il régla ensuite les détails du culte et organisa les services des Lévites, et les Lévites, se conformèrent strictement à ses prescriptions (xv. 42-45). — C'est ainsi qu'il mit tout en ordre (xv. 46). — Il se rendit alors à Astougabar et à Ailath et Hiram lui fournit des navires et des marins pour aller à Ophir et en rapporter de l'or (xv. 47-48).

1. Expletis autem viginti annis,

1. Lorsque se furent écoulés

III. Détails d'administration et d'organisation, VIII.

La construction du temple fut l'œuvre capitale du règne de Salomon et a mérité de con-

centrer toute l'attention de notre historien, ainsi que celle de l'auteur des Rois. Par suite les notices suivantes sont fort écourtées et ont tout à fait le caractère de détails accessoires et complémentaires.

vingt années, après que Salomon eût bâti la maison du Seigneur et sa maison,

2. Il bâtit les villes qu'Hiram avait données à Salomon, et y fit habiter les fils d'Israël.

3. Il alla aussi à Emath de Soba et s'en rendit maître.

4. Et il bâtit Palmyre dans le désert, et il bâtit d'autres villes très fortifiées dans le pays d'Emath.

5. Il éleva aussi le Béthoron supérieur et le Béthoron inférieur, villes murées ayant des portes et des barres et des serrures;

6. Ainsi que Balaath et toutes les villes très fortes qui étaient à Salomon et toutes les villes des chars et les villes des cavaliers. Salomon bâtit à Jérusalem et dans le Liban et dans toute l'étendue de son domaine tout ce qu'il voulut et tout ce qu'il se proposa.

7. Tout le peuple qui était resté des Héthéens et des Amorrhéens et des Phérézéens et des Hévéens et des Jébuséens, qui n'étaient pas de la race d'Israël,

postquam ædificavit Salomon domum Domini et domum suam;

III Reg. 9, 40.

2. Civitates, quas dederat Hiram Salomoni, ædificavit, et habitare ibi fecit filios Israel

3. Abiit quoque in Emath Soba, et obtinuit eam.

4. Et ædificavit Palmyram in deserto, et alias civitates munitissimas ædificavit in Emath.

5. Exstruxitque Bethoron superiorem, et Bethoron inferiorem, civitates muratas, habentes portas et vectes et seras.

6. Balaath etiam et omnes urbes firmissimas, quæ fuerunt Salomonis, cunctasque urbes quadrigarum, et urbes equitum; omnia quæcumque voluit Salomon atque disposuit, ædicavit in Jerusalem et in Libano, et in universa terra potestatis suæ.

7. Omnem populum, qui derelictus fuerat de Hethæis, et Amorrhæis, et Pherezæis, et Hevæis, et Jebusæis, qui non erant de stirpe Israel;

A. LA RECONSTRUCTION DES VILLES, VIII, 1-6.

CHAP. VIII. — 1. — *Viginti annis*. Salomon avait mit sept ans à construire le temple et treize ans à construire son palais. Par conséquent on doit compter ces vingt années à dater du commencement des travaux du temple. V. III Rois, vi, 38 et vii, 1.

2. — *Civitates quas...* V. III Rois, ix, 40-43. — *Ædificavit*. C'est-à-dire, il reconstruisit et non pas fortifia, car il semble d'après III Rois, ix, 43 que ces villes étaient en assez mauvais état.

3. — *Abiit quoque...* Cette notice fait défaut dans les Rois. — *In Emath Soba*. Il ne s'agit pas simplement de la ville d'Emath, dans le pays de Soba, mais du royaume d'Emath, comme le montre le §. 4. Par conséquent *obtinuit eam*, doit s'entendre non de la ville, mais de la contrée elle-même. Or, le royaume d'Emath n'était point en Soba mais était seulement limitrophe du royaume de Soba, I Paral. xviii, 3. Pour la position de Soba, V. II Rois, vii, 3. David avait déjà

vaincu et rendu tributaires les rois d'Emath et de Soba. I Paral., xviii, et xix; mais il faut supposer, d'après notre texte, que les royaumes de Soba avaient secoué le joug ou tout au moins avaient fait des tentatives en ce sens. Salomon eut donc à les soumettre de nouveau et pour affermir sa domination fortifia Palmyre et d'autres places dans le pays d'Emath. III Rois, ix, 18 et suiv. Nous savons même que pendant tout son règne il eut un adversaire en Rasin, roi de Soba, III Rois, xi, 13 et suiv.

4. — *Palmyram*, V. III Rois, ix, 48.

5. — *Bethoron superiorem, et...* V. I Paral., vii, 24

6. — *Balaath, etiam...* Balaath dans la tribu de Dan. Jos., xix, 44, devait servir à protéger le royaume du côté des Philistins. D'après III Rois, ix, 45-47. Salomon fortifia encore Asor, Mageddo et Gazer; mais il n'y est pas parlé de Bethoron supérieur. — *Et omnes urbes firmissimas*. Hébreu: « Et toutes les villes de provisions », V. III Rois, ix, 45-49.

8. De filiis eorum, et de posteris, quos non interfecerant filii Israel, subjugavit Salomon in tributarios, usque in diem hanc.

9. Porro de filiis Israel non posuit ut servirent operibus regis; ipsi enim erant viri bellatores, et duces primi, et principes quadrigarum et equitum ejus.